
Interaktīvais darba vides riska novērtēšanas rīks OiRA Latvijā –

10 gadu pieredze
Linda Matisāne

Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūras nacionālā kontaktpunkta 

vadītāja



Kas ir OiRA?

Online interactive Risk Assessment

Riska interaktīvā novērtēšana tiešsaistē:

1. Risku identifikācija + risku novērtēšana

2. Veicamo pasākumu noteikšana

3. Nepieciešamo dokumentu sagatavošana



Kāpēc OiRA? 

Uzņēmumiem ir jāpalīdz identificēt darba vides riski 

(ESENER pētījums)

Veiktie pētījumi Eiropā liecina, ka mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem ir jāpārvar vairāki stereotipi, lai veiktu darba vides riska 

novērtēšanu:

• “Darba vides riska novērtēšana mums nav nepieciešama, jo 

mums jau nav risku”

• “Mēs nezinām kā....; mums nav nepieciešamo zināšanu...; tas ir 

sarežģīti”

• “Mums nav pieejams atbalsts un vadlīnijas”



Projekta vērtības

OiRA filozofija:

• Nodrošināt bezmaksas piekļuvi datorprogrammai

• Izveidot riska novērtēšanas metodi, kuru izstrādājuši / novērtējuši 

nozares eksperti un sociālie partneri

• Gala lietotāji produktu lieto bez maksas

• Izveidot OiRA interesentu grupu:

− Lai dalītos rīkos (klonēšanas iespējas, tulkošana, adaptēšana 

starp sektoriem, valstīm)

− Dalīties labajā praksē



EU-OSHA aģentūra
OiRA 

Uzraudzības

komiteja

EU-OSHA

VDI

Mikro & 

Mazie uzņēmumi

OiRA 

platforma

OiRA rīki

1.rīks Latvijā –

darbs birojā (2013)

1.rīks – frizētavas 

Kiprā (2012)



ŠOBRĪD PIEEJAMIE RĪKI

• apģērbu ražošanai

• aptiekām

• autoservisiem

• autotransporta uzņēmumiem

• ārstu praksēm

• birojam

• būvdarbu veicējiem:

• darbs telpās

• darbi ārpus telpām

• zemes darbi

• izglītības iestādēm

• kokapstrādei

• lauksaimniecības uzņēmumiem

• metālapstrādei

• mežizstrādei

• pārtikas ražošanai

• poligrāfijai

• sabiedriskās ēdināšanai

• skaistumkopšanai

• sociālajai aprūpei

• sporta centriem

• taksometru vadītājiem

• uzkopšanas darbu veicējiem

• veikaliem

• veselības aprūpei

• viesnīcām un viesu mājām

• COVID-19



Cik daudz cilvēku lieto OiRA rīku Latvijā?

444

1530

2967

4023

5359

6787

8173

9316

10721

11951

378

1267

2427

3276

4310

5405

6312

7142

8128

10069

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Assessments Users



Kurus OiRA rīkus lieto visvairāk (%)?

33,5

10,8

13,3

8,2

2,8

4,9

3

4,0

4,0
Birojiem
Lauksaimniecībai
Izglītības iestādēm
Veikaliem
Uzkopšanas darbiem
Sabiedriskajai ēdināšanai
Viesnīcām un viesu mājām
Skaistumkopšanas saloniem
Autoservisiem
Būvdarbiem (telpās)
Autotransportam
Ārstu praksēm
Aptiekām
Sporta klubiem
Mežizstrādei
Kokapstrādei
Taksometriem
Pārtikas ražošanai
COVID-19
Metālapstrādei
Būvdarbiem (zemes darbi)
Apģērbu ražošanai
Būvdarbi (datbi ārā)
Sociālā aptūpe
Poligrāfija



Loģisks solis uzņēmuma attīstībā

“Ir tikai likumsakarīgi, ka mūsu jaunuzņēmums – SIA “Printify

Development” darba vides risku novērtēšanā izvēlējās izmantot 

OiRA. Strauja izaugsme, efektīva tehnoloģiju izmantošana un 

esošo biznesa modeļu apšaubīšana ir ikviena sekmīga 

jaunuzņēmuma darbības pamatā. Jebkura uzņēmuma darba 

aizsardzības speciālistam OiRA ļauj ne vien ātri un ērti veikt 

nepieciešamās darba aizsardzības procedūras, bet arī veiksmīgi 

iesaistīt šajā procesā darbinieku pārstāvjus. OiRA ir rīks, kas 

procesu, ko līdz šim daudzi uzskatīja par birokrātisku nodevu un 

papīru būšanu, pārvērš lietderīgā, motivējošā un uzņēmumu 

attīstošā pasākumā,” skaidro “Printify Development” pārstāve 

Anita Kehre.

Avots: http://www.la.lv/darba-risku-izvertesana-klust-vienkarsaka-izmantojot-tiessaistes-programmu-

oira?fbclid=IwAR1LBP_IofrCt_MvpGzqAX9wjk6hC5kB4ajfDNiJacPqG5mJZcvrzLNOoiE

http://www.la.lv/darba-risku-izvertesana-klust-vienkarsaka-izmantojot-tiessaistes-programmu-oira?fbclid=IwAR1LBP_IofrCt_MvpGzqAX9wjk6hC5kB4ajfDNiJacPqG5mJZcvrzLNOoiE
http://www.la.lv/darba-risku-izvertesana-klust-vienkarsaka-izmantojot-tiessaistes-programmu-oira?fbclid=IwAR1LBP_IofrCt_MvpGzqAX9wjk6hC5kB4ajfDNiJacPqG5mJZcvrzLNOoiE


Daži vēsturiski pieturas punkti

2017. gads

http://www.stradavesels.lv/Uploads/2017/09/12/Atbilde_DAKIB.pdfhttp://dakib.lv/aktualitates/

http://www.stradavesels.lv/Uploads/2017/09/12/Atbilde_DAKIB.pdf
http://dakib.lv/aktualitates/


2019. gads



2023. gads

Darba aizsardzības speciālists: “Vai kāds ir saskāries vai veicis darba vides risku 

novērtējumu ar OiRA? Man apakšuzņēmējs ir iesniedzis šādu vērtējumu. Īsti 

nevaru saprast vai tas ir ok, jo tas ir visai virspusīgs”

Darba aizsardzības speciālists: “Manuprāt no juridiskā viedokļa nav pamats 

"izbrāķēt" šo risku novērtējumu, jo atbildība par risku izvērtējumu vienalga 

paliek uz apakšuzņēmēja sirdsapziņas”

Darba aizsardzības speciālists: “Ir sanācis izmantot OIRA rīku, risku kvalitāte būs 

tieši atkarīga no vērtētāja zināšanām un atvēlētā laika. No šī rīka var dabūt 

kvalitatīvus riskus, bet bieži var sastapt, ka darba devēji formāli iziet cauri 

punktiem un neiedziļinās, rezultāts redzams bildē.”

Darba aizsardzības speciālists: “ Esmu mēģinājis šo programmu, man nepatika.”



• ATMETAM STEREOTIPUS, KĀ IR JĀVEIC DARBA 

VIDES RISKA NOVĒRTĒŠANA

• ATMETAM STEREOTIPUS, KĀDAM IR 

JĀIZSKATĀS DARBA VIDES RISKA 

NOVĒRTĒJUMAM:

• Risku secība

• Word, Excel



www.vdi.gov.lv



Izvēlaties to rīku, ar 

kuru vēlaties strādāt







Interaktīvais darba vides riska novērtēšanas rīks OiRA Latvijā –

10 gadu pieredze
Linda Matisāne

Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūras nacionālā kontaktpunkta 

vadītāja


	Slide 1
	Slide 2: Kas ir OiRA?
	Slide 3: Kāpēc OiRA? 
	Slide 4: Projekta vērtības
	Slide 5
	Slide 6: ŠOBRĪD PIEEJAMIE RĪKI
	Slide 7: Cik daudz cilvēku lieto OiRA rīku Latvijā?
	Slide 8: Kurus OiRA rīkus lieto visvairāk (%)?
	Slide 9
	Slide 10: Daži vēsturiski pieturas punkti
	Slide 11
	Slide 12: 2023. gads
	Slide 13
	Slide 14: www.vdi.gov.lv
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

